CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº DE 2025

(Do Sr. Antonio Andrade)

Requer  a  aprovação  da  Moção

de Aplauso ao Sub-inspetor  da

Guarda Metropolitana de Palmas

–  TO,  Sr.  Gildazio  Martins  de

Melo,  por  sua  bravura  e

comprometimento  com  a

segurança da comunidade.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso

XIX,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  seja

aprovada  Moção  de  Aplauso  em  favor Sub-inspetor da Guarda

Metropolitana de Palmas – TO, Sr. Gildazio Martins de Melo,  que

interveio para evitar a invasão de uma propriedade rural, no município

de Porto Nacional – TO.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade prestar o mais

digno e merecido reconhecimento ao Sub-inspetor Gildazio Martins de

Melo, que demonstrou coragem, profissionalismo e comprometimento ao

intervir em uma situação de extrema gravidade e evitar a invasão de

uma propriedade rural no município de Porto Nacional-TO.

No  sábado,  dia  1  de  fevereiro  do  corrente  ano, o

Subinspetor  Gildazio  demonstrou  coragem,  destemor  e  elevado

grau de profissionalismo ao abordar  dois  criminosos na zona rural

de  Porto  Nacional,  que  estavam  tentando  invadir  a  propriedade

*C
D2

52
44

10
56

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Antonio Andrade
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252441056600

RE
Q

 n
.2

94
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

10
:5

7:
04

.4
40

 -
M

es
a

rural do senhor Tony Márcio. Os criminosos armados, ao

serem

*C
D2

52
44

10
56

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Antonio Andrade
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252441056600

RE
Q

 n
.2

94
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

10
:5

7:
04

.4
40

 -
M

es
a

abordados  pelo  Subinspetor,  abandonaram  o  veículo  em  que

estavam e fugiram a pé para uma fazenda vizinha.

Nesse momento, o Subinspetor entrou em contato com

o Tenente  Coronel Abelardo, que solicitou o apoio do S° Batalhão

da Polícia Militar, que obteve êxito ao prender os dois criminosos na

propriedade do senhor Valder Morais.

Sem a ação decisiva do Subinspetor Gildazio, o sucesso

da Polícia  Militar  na  apreensão  dos  criminosos  não  teria  sido

possível.  Sua  atitude  exemplar  não apenas preservou vidas e

patrimônios, mas também evidenciou um compromisso  inabalável

com a ética, a responsabilidade e a segurança da comunidade.

Diante disso, expressamos nossa profunda gratidão e

reconhecimento,  reafirmando  nosso  respeito  e  admiração  pelo

seu  empenho  e  dedicação. Atitudes como essa fortalecem os

valores de solidariedade e heroísmo, sendo dignas de aplauso e

admiração por toda a sociedade.

Dessa forma,  solicito  o  apoio  dos  Nobres  Pares  para

aprovação dessa homenagem como forma de reconhecimento e

aplauso ao Sub-inspetor Gildazio Martins de Melo que, com essa

ação fora de sua jurisdição, reafirmou o valor inestimável de seu

trabalho em prol da segurança pública e da vida humana.

Sala das Sessões emde de 2025.

Deputado ANTONIO ANDRADE
(REPUBLICANOS - TO)

*C
D2

52
44

10
56

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Antonio Andrade
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252441056600

RE
Q

 n
.2

94
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

10
:5

7:
04

.4
40

 -
M

es
a